
 

COMUNE DI VERTOVA 
Provincia di Bergamo 

Via Roma, 12 - Tel. Uffici Amm.vi 035 711562 – Ufficio Tecnico 035 712528 – protocollo.vertova@pec.it 

Cod. Fisc. e P. IVA 00238520167 

 
Reg. Ord. Sindaco N. 11 del 10/10/2024 

 

Oggetto: Provvedimento di carattere contingibile ed urgente di chiusura tratto di strada via 5 

Martiri, a partire dal civico 26 al civico 54. 
 

IL SINDACO 

 
Premesso che nella mattinata di giovedì 10 ottobre 2024, a fronte di eventi meteorici caratterizzati da intense 

precipitazioni temporalesche, si è verificata lungo la strada di via 5 Martiri, l’esondazione del torrente 

Vertova la cui evoluzione è peraltro ancora in corso; 

 

Ritenuta quindi sussistente, una situazione di rischio ed elevata pericolosità per l’incolumità delle persone e 

la sicurezza del transito pedonale e veicolare sulla strada di via 5 Martiri dal tratto a partire dal civico 26 al 

civico 54; 

 

Tenuto conto: 

- che l’art. 12, comma 5, del d.lgs. 1/2018 “Il Sindaco, in coerenza con quanto previsto dal decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni, per finalità di protezione civile è 

responsabile, (…) dell'adozione di provvedimenti contingibili ed urgenti di cui all'articolo 54 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli per 

l'incolumità pubblica, (…)"… 

- che l’art. 54, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000 (TUEL), come sostituito dall’art. 6 della L. n. 125/2008, 

stabilisce che il Sindaco, quale Ufficiale del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, anche 

contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare 

gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e urbana; 

- che l’art. 1 del D.M. Interno 5 agosto 2008 stabilisce che ai fini di cui all'art. 54 del D.lgs. n. 267/2000 per 

incolumità pubblica si intende l'integrità fisica della popolazione; 

 

Considerato: 

- che il pericolo rappresentato comporta l’adozione di misure finalizzate a rimuovere la condizione critica 

con urgenza, mediante l’interdizione di transito e presenza delle persone e veicoli sul tratto di strada di 

via 5 Martiri a partire dal civico 26 al civico 54; 
- che sussistono i presupposti per l’adozione di un’ordinanza di carattere contingibile e urgente al fine di 

prevenire gravi pericoli all’incolumità pubblica; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto D.lgs. 1/2018 Codice della protezione civile; 
Visto l’art. 54 del D.lgs. n. 267/2000, relativo alle competenze ed ai poteri del Sindaco quale Ufficiale di 

governo; 

 

ORDINA 
 

La chiusura immediata e il divieto di transito assoluto di pedoni e mezzi lungo la strada di via 5 

Martiri a partire dal civico 26 al civico 54 e delle vie confluenti (Via Netura); 

 

 

 

AVVISA 

 

che la presente ordinanza ha efficacia immediata e resterà in vigore sino alla sua espressa revoca/modifica, 

qualora cessino o mutino i presupposti di fatto e di diritto accertati; 



 

DEMANDA 

alla Polizia Municipale e tutti gli altri Enti e Organi di controllo competenti per legge la verifica 

dell’osservanza della presente ordinanza; 

SEGNALA 

Che chiunque trasgredisca agli ordini in precedenza dettati sarà denunciato all’autorità giudiziaria ai sensi 

dell’art. 650 del codice penale, oltre che sanzionato secondo le eventuali ulteriori trasgressioni di legge; 

INFORMA, INOLTRE 

che contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione 

Lombardia entro 60 giorni dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza dello stesso, ai sensi del d. lgs. 

n. 104/2010, oppure in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 

120 giorni dalla notifica o dalla piena conoscenza del provvedimento medesimo, ai sensi del d.P.R. 24 

novembre 1971, n. 1199; 

e dispone 

che la presente ordinanza: 

- sia pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito internet comunale; 

- sia comunicata al Settore di Polizia Municipale; 

- sia trasmessa a Regione Lombardia – Ufficio Territoriale Regionale Bergamo; 

-sia trasmessa al Corpo Volontari Protezione Civile A.I.B. Vertova; 

-sia trasmessa ai Carabinieri Comando Stazione di Fiorano; 

-sia trasmessa ai Carabinieri Comando Stazione Territoriale e Nucleo Forestale di Gandino; 

-sia trasmessa alla Prefettura di Bergamo; 

-sia trasmessa al Comando dei VVF di Bergamo; 

-sia trasmessa ai residenti e/o autorizzati al transito. 

 

 

Vertova lì, 10 ottobre 2024 

 

           IL SINDACO 

                                                                                                        Riccardo Cagnoni 
 

       

 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la forma autografa 

 


